



## PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS DO SUL ESTADO DO PARANÁ

### CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2022

#### PARECERES DOS PÓS-RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso de suas atribuições legais, **TORNA PÚBLICO** os **PARECERES DOS PÓS-RECURSOS** do Concurso Público nº 01/2023 da Prefeitura Municipal de Tijucas do Sul-PR, interpostos contra às questões da prova objetiva e o gabarito definitivo.

Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

#### CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES – NÍVEL FUNDAMENTAL

##### QUESTÃO 16 – GABARITO MANTIDO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA PARA A ALTERNATIVA “E”, tendo em vista que não há lei que determine um gentílico universal para a cidade, e a variedade de fontes de informação amplamente disponíveis indica que a única resposta correta apresentada na questão é “tijuquense”.

Em fontes como livros de memórias sobre a cidade, a página oficial da prefeitura, a página oficial de divulgação turística do Estado do Paraná, o hino municipal e documentos oficiais recentes como o Plano Municipal de Educação, o termo utilizado para se referir ao próprio povo é “tijuquense”.

Na página de órgãos oficiais como o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), e na sessão “etimologia e gentílico” do site oficial da prefeitura, diz-se do nascido no município como “tijuquense” e/ou “tijucano”, opção que não consta como possível alternativa de resposta, e, portanto, não influencia nesta discussão. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.



**Referência Bibliográfica:** BUENO, Denise Cardoso. Histórias, Memórias e Saberes. Tijucas do Sul: Editora Ltda, 2010.

IBGE. Tijucas do Sul. Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. Disponível em: <https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/tijucas-do-sul/panorama>. Acesso em 26 mai. 2023.

TIJUCAS DO SUL. Hino Municipal. Prefeitura Municipal de Tijucas do Sul. Disponível em: <https://www.tijucasdosul.pr.gov.br/cidade/simbolos>. Acesso em 13 jun. 2023.

TIJUCAS DO SUL. Plano Municipal de Educação. Prefeitura Municipal de Tijucas do Sul. 2015. Disponível em: [https://ecrie.com.br/sistema/conteudos/arquivo/a\\_156\\_8\\_2\\_27032023173145.pdf](https://ecrie.com.br/sistema/conteudos/arquivo/a_156_8_2_27032023173145.pdf). Acesso em 13 jun. 2023.

TIJUCAS DO SUL. Etimologia e gentílico. Prefeitura Municipal de Tijucas do Sul. Disponível em: <https://www.tijucasdosul.pr.gov.br/cidade/etimologia-e-gentilico>. Acesso em 26 mai 2023.

TIJUCAS DO SUL. Turismo. Viaje Paraná. Disponível em: <https://www.viajeparana.com/Tijucas-do-Sul>. Acesso em 13 jun. 2023.

## LEGISLAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR

### QUESTÃO 23 – GABARITO MANTIDO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que em resposta ao questionamento do candidato, temos que o mesmo não assiste razão, posto que em leitura detida e acurada da questão questionada, entendemos que foi cobrada texto fiel ao artigo 10, parágrafo 1 e 2, do estatuto dos servidores de Tijucas do Sul, prevista em edital, a saber:

Art. 10. São requisitos básicos para a investidura em cargos públicos municipais:

- I - a nacionalidade brasileira;
- II - o gozo dos direitos políticos;
- III - a quitação com as obrigações militares e eleitorais;
- IV - o nível de escolaridade exigido para o exercício do cargo;
- V - aptidão física e mental;
- VI - atestar bons antecedentes.



§ 1º As atribuições do cargo podem justificar a exigência de outros requisitos estabelecidos em lei.

§ 2º Às pessoas portadoras de deficiência é assegurado o direito de se inscrever em concurso público para provimento de cargo cujas atribuições sejam compatíveis com a deficiência de que são portadoras; para tais pessoas serão reservadas 3% (três por cento) das vagas oferecidas.

Assim sendo, a questão tem como base o artigo acima citado, sendo a alternativa C correta. Ademais, o candidato tentar dar outro rumo a questão usando leis diversas da efetivamente cobrada na questão, ou seja, a questão é clara e objetiva, sendo cobrado o conteúdo do estatuto dos servidores da comarca de Tijuca do Sul. Repetimos, a questão é objetiva e não subjetiva.

A lei 530, DE 27 DE AGOSTO DE 2015, versa sobre tema não cobrado na questão, e sequer o candidato fundamenta a contradição de uma lei e outra. Veja que a lei suscitada pelo candidato se trata de lei específica para regras do concurso público na comarca de Tijuca do Sul, quando o tema cobrado é diverso da lei em que o candidato tenta se apoiar.

**Referência Bibliográfica:** artigo 10, parágrafo 1 e 2, do estatuto dos servidores de Tijuca do Sul.

### LEGISLAÇÃO – NÍVEL FUNDAMENTAL

#### **QUESTÃO 23 – GABARITO MANTIDO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que em resposta ao questionamento do candidato, temos que o mesmo não assiste razão, posto que em leitura detida e acurada da questão questionada, entendemos que foi cobrada texto fiel ao artigo 49 parágrafo único da lei orgânica municipal de Tijuca do Sul, prevista em edital, a saber:

Art. 49. As deliberações da Câmara Municipal serão tomadas mediante duas discussões, no mínimo, e uma votação.



Parágrafo único. Os vetos, as indicações e os requerimentos terão uma única discussão e votação. Assim sendo, a questão tem como base o artigo acima citado, sendo a alternativa A correta.

Veja que o candidato se baseia no artigo 51 quando o artigo cobrado é diverso.

**Referência Bibliográfica:** artigo 49 parágrafo único da lei orgânica municipal de Tijucas do Sul.

### ENGENHEIRO AGRÔNOMO

#### QUESTÃO 36 – GABARITO ANULADO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a não utilização da nomenclatura científica ao denominar os grupos de animais sobre os quais seriam apresentadas as afirmações, comprometeu o correto entendimento da questão.

### ENGENHEIRO CIVIL

#### QUESTÃO 30 – GABARITO ANULADO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que, após nova conferência da questão, constatou-se que a mesma não possui alternativa correta, já que houve equívoco na conversão de unidades, comprometendo, dessa forma, a correta interpretação e resolução da mesma.

#### QUESTÃO 37 - GABARITO ANULADO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que, após nova análise da questão, constatou-se que a mesma possui mais de uma alternativa que atende ao enunciado, nas alternativas “D” e “E” não há peso próprio e configura-se como inexistente.



## PSICÓLOGO

### QUESTÃO 37 – GABARITO ALTERADO PARA A ALTERNATIVA “E”

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA tendo em vista que a questão foi elaborada corretamente, e atendendo o esclarecimento no pós-recurso, assim como em extensa pesquisa em livros especializados de autores renomados no campo, entende-se que a referida “técnica da inibição recíproca” realmente não é mais um elemento de terapia comportamental empregado para o tratamento de fobias específicas, é sim empregada no tratamento de ansiedade.

Além disso, verifica-se que o termo terapia comportamental no enunciado foi bem aplicado, visto a uniformidade das demais técnicas citadas na questão sempre presentes na literatura específica de terapia comportamental.

Nas referências abaixo, foi checado cada capítulo dos livros que versa sobre tratamento de fobias específicas e em nenhum deles aponta a recomendação de uso da referida técnica da alternativa E, e demonstra em abundância a utilização das técnicas comportamentais citadas nas alternativas A, B, C e D para o tratamento de fobias específicas, como pede a questão.

#### **Referência Bibliográfica:**

- 1) Psicoterapias: abordagens atuais / Aristides Volpato Cordioli. 3. ed. Porto Alegre: Artmed, 2008, p. 457.
- 2) RANGÉ, Bernard, Psicoterapias Cognitivo Comportamentais - Um diálogo com Psiquiatria, Artmed 2011, Parte V, Capítulo 19, p. 299-310.
- 3) Hofmann, Stefan G. Introdução à terapia cognitivo-comportamental Contemporânea. Porto Alegre: Artmed, 2014, capítulo 3.
- 4) Sadock, Benjamin J. Compêndio de Psiquiatria: Ciência do Comportamento e Psiquiatria Clínica. 11. ed. – Porto Alegre: Artmed, 2017, p. 404.



## TÉCNICO EM INFORMÁTICA

### QUESTÃO 06 – **GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “A” PARA “D”**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada no gabarito, tendo em vista que o advérbio *quase* pode ser classificado como de modo, intensidade ou dúvida a depender do seu contexto de realização (MESQUITA, 1999, p. 349). No período em tela, ele estabelece a circunstância de intensidade.

**Referência Bibliográfica:** MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.